
令和６年度 東京都入札監視委員会 

第１回 第二監視部会 

 

 

○ 次 第 

１ 開会  

２ 出席者の確認  

３ 議事進行の説明  

４ 資料の説明  

５ 対象事案の説明 （資料１） 

６ 定例事案  

(1) 降雨情報システム再構築工事 （議案１） 

(2) 金曽沢復旧治山工事 （議案２） 

(3) 大江戸線練馬変電所変電設備更新工事 （議案３） 

(4) 交通信号機 更新（集中式制御機・視覚障害者用・施設更新）工事 （議案４） 

７ 談合情報処理に係る事案 （議案５） 

８ 閉会  

  

 

○ 日時：令和６年９月６日（金） 14時 00分から 

○ 会場：東京都庁第一本庁舎北側 16階 特別会議室Ｓ６ 



令和６年度東京都入札監視委員会 第１回第二監視部会  

出席者 

 

部会構成員                     （五十音順・敬称略） 

部会長  （元）日本大学総合科学研究所客員教授    有 川   博 

委 員  （元）会計検査院官房審議官         飯 塚 正 史 

委 員  公認会計士                 片 桐 春 美 
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都側職員 
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財務局 経理部 契約第一課長              荒 山 英 之 

 

説明局 

下水道局 経理部 契約課長               星 野 達 彦 
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交通局 資産運用部 契約課長              中 島 秋 津 

交通局 車両電気部 電力課長              高 松   稔 
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警視庁 交通部 交通管制課課長代理（信号機整備担当）   川 杉 勝 久 

 

 



令和６年度東京都入札監視委員会　第１回第二監視部会　定例事案の抽出について

１　定例事案

　　（１）根拠規定　　　　　東京都入札監視委員会設置要綱第２条第一号、東京都入札監視委員会運営要領第二

　　（２）対象事案　　　　　令和５年度の７月１日から９月30日までに契約した工事案件

　　（３）事案抽出方針

　　　　ア　高額事案

　　　　イ　高落札率事案

　　　　ウ　１者入札事案

　　　　エ　低入札価格調査事案

　　　　オ　同一事業者による長期継続受注事案

　　　　カ　社会的注目事案

２　定例事案の対象

　　上記１により、次の４事案を対象とする。

議
案

抽出項目
契約
局名

事業執
行局名

契約
番号

入札
方式

業種
区分

業種名 工事件名 契約年月日 工期
予定価格
公表区分

予定価格
（千円）
（税込）

最低制限価格
又は
調査基準価格
（千円）
（税込）

当初
契約金額
（千円）
（税込）

最終
契約金額
（千円）
（税込）

落札率

希
望
者
数

指
名
者
数

応
札
者
数

契約の相手方

総
合
評
価

一
者
中
止
再
発
注

不
調
再
発
注

1
高額事案
高落札事案
一者入札事案

下水道
局

下水道
局

05-設
-025

一般競
争入札

設備工事 電気工事 降雨情報システム再構築工事 2023/07/14 2026/03/13 事後公表 2,090,847 1,944,487 2,090,000 - 99.95 1 1 1
東芝インフラシステ
ムズ株式会社

2

長期継続受注事
案
高落札事案
一者入札事案

総務局 総務局
05-
01729

希望制
指名競
争入札

土木工事
一般土木
工事

金曽沢復旧治山工事 2023/07/21 2024/02/02 事前公表 48,788 43,990 48,763 51,769 99.94 3 6 1 株式会社平善

3 一者入札事案
高額事案

交通局 交通局
05-
10026

一般競
争入札

設備工事 電気工事
大江戸線練馬変電所変電設備
更新工事

2023/08/31 2028/02/29 事後公表 2,011,812 1,870,985 1,999,800 - 99.40 1 1 1 株式会社明電舎 〇

4 一者入札事案 警視庁 警視庁 05-
00148

希望制
指名競
争入札

設備工事
陸上信号
機

交通信号機　更新（集中式制御
機・視覚障害者用・施設更新）
工事

2023/09/29 2024/02/09 事前公表 59,054 54,346 54,346 54,710 92.02 19 10 1
交通システム電機
株式会社

３　談合情報処理に係る事案

　　（１）根拠規定　　　　　東京都入札監視委員会設置要綱第２条第六号、東京都入札監視委員会運営要領第七

　　（２）対象事案　　　　　１（２）の期間に談合情報処理を行った事案

　　以上に該当する１事案を対象とする。（議案５）

（資料１）



別記様式－２ 

 

 東京都入札監視委員会定例審議（議案） 

 

  開   催   日 令和６年９月６日（金）   議 案 番 号 １ 

  所 管 部 署 東京都下水道局 

  施 工 業 種 電気工事   等   級 Ａ 

  件       名 降雨情報システム再構築工事 

  場 所 東京都江東区新砂三丁目８番１号（東部汚泥処理プラント内）ほか49か所 

 概 要 別紙のとおり 

  工 期 契約確定の日の翌日から630日間 

  契 約 者 東芝インフラシステムズ株式会社 

  契 約 金 額 契約時：2,090,000,000円 

    

  契 約 方 式 一般競争入札 

simei 
  応 募 (指 名 )者 別紙「一般競争入札参加資格確認委員会議案」のとおり（全１者） 

  入札参加(指名)者 別紙入札経過調書のとおり（全１者） 

  入札経過 (結果 ) 別紙入札経過調書のとおり（全１者） 

  施 工 状 況 施工中 

 

 

（ 備 考 ） 

 

 ○添付資料 

   １ 工事概要（案内図含む） 

２ 工事発注予定表及び入札参加条件 

   ３ 一般競争入札参加資格確認申請書（落札者のみ） 

   ４ 一般競争入札参加資格確認委員会 議案 

   ５ 一般競争入札参加資格確認結果通知書（落札者のみ） 

   ６ 入札経過調書 

   ７ 工事請負契約書（表紙） 

 

 

 

議案１ 



降雨情報システム再構築工事 工事概要 

 

１ 契 約 件 名 降雨情報システム再構築工事 

２ 契約の方法 一般競争入札 

３ 契 約 金 額 2,090,000,000円 

４ 契約の相手方 東芝インフラシステムズ株式会社 

５ 工 期 契約確定の日の翌日から 630日間  

   （令和 5年 7月 18日～令和 8年 3月 13日） 

６ 工事内容 

 下水道局では、局地的な豪雨などの気象情報を迅速に把握し、ポンプ所や 

水再生センターでポンプの運転管理に活用することを目的に、気象レーダーを

使用した降雨情報システム（東京アメッシュ）を導入している。 

既存のシステムは、稼働から 10年以上が経過し、レーダー設備、中央処理局

及びレーダー情報端末装置等が老朽化したため、本工事で再構築（更新）を行

うものある。 

 

工事概要               

 ・レーダー設備     一式 

・中央処理局      一式 

・レーダー情報端末装置 一式 

・配電盤設備      一式 

・監視制御設備     一式 

・無停電電源設備    一式 

・配線工事       一式 

７ 施行場所 

 

  

部分は主要工事部を示す 

 

降雨情報システムのイメージ 

中央処理局 レーダー設備 

レーダー情報端末装置 

※都庁、水再生センター、 

ポンプ所、出張所 

レーダー情報 

レーダー設備 

（砂町水再生センター） 

中央処理局 

（蔵前水再生センター） 

※鉄塔は別途工事 端末装置 

東京アメッシュのイメージ 



発注予定表
項目 項目内容

契約番号

件　　名

履行場所

履行期間

契約方法

入札説明会
開催日時

入札説明会
開催場所

（税込）

公報登載日

開札予定日時

希望申請期間

希望申請場所

担当局部課

担当者

概　　要

発注等級

受付等級

そ の 他

連絡先

希望備考

発注予定備考

希望申請要件１

希望申請要件２

希望申請要件３

希望申請要件４

希望申請要件５

希望申請要件６

工事発注規模

業種

05-設-025

業種 0800:電気工事

【電子】降雨情報システム再構築工事

東京都　江東区新砂三丁目８番１号（東部汚泥処理プラント内）ほか49か所

契約確定の日の翌日から630日間

一般競争入札

事後公表

Ａ

令和 5年 7月13日  9時30分

令和 5年 5月22日  9時00分から令和 5年 5月29日 15時00分まで

下水道局経理部契約課

03-5320-6562

東京都下水道局電子入札運用基準に基づく電子入札システムにて希望申請してください。

希望受付業種３

予定価格

契約後VE対象、建設リサイクル法対象

A,B,C,D

別紙「発注予定表　希望申請要件」のとおり

別紙「発注予定表　発注予定備考」のとおり

受付時間　土曜日以外の日の8:00から21:00まで（初日は9:00～21：00、最終日は8:00～15:00）

別紙「発注予定表　概要」のとおり

19億円以上  21億円未満

0800:電気工事希望受付業種１

希望受付業種２



別紙
発注予定表　概要

レーダー設備　一式
中央処理局　一式
レーダー情報端末装置　一式
配電盤設備　一式
監視制御設備　一式
無停電電源設備　一式
配線工事　一式



別紙
発注予定表　希望申請要件

希望申請要件１
競争入札参加有資格者のうち、電気工事の有資格者であって、過去15年間で、国又は地方公共団体等が発注した工事に
おいて、気象レーダー設備の設置工事（補修及び改良工事は除く。）の元請としての施工実績を有する者であること。

上記の実績を証明する契約書及び施工内容が確認できるもの(仕様書、設計図面（システム構成図）、ＣＯＲＩＮＳ情
報)の写しを提出すること。



別紙
発注予定表　発注予定備考

監理技術者等の専任期間は令和５年12月から令和６年３月まで及び令和７年7月から令和８年３月まで

本工事は、「建設業法第26条第３項ただし書の規定の適用を受ける監理技術者（特例監理技術者）の配置を認めない工
事」である。



予定価格は消費税及び地方消費税の額を含んだ金額であり、 金額は、消費税及び地方消費税の額を含まない金額である。

記載してある金額に100分の に相当する金額を加算したものである（1円未満の端数が生じたときは、

その端数金額を切り捨てる（単数単価契約の場合を除く。）。）。

件名

記事

住所

備　考

予定価格

金額

文書番号

契約番号

公表区分

 

電気工事

落札金額は、入札金額に  10

令和 5年 7月13日  9時30分

下水道局経理部契約課

降雨情報システム再構築工事

議会報告案件

東芝インフラシステムズ株式会社

履行場所　　東京都　江東区新砂三丁目８番１号
（東部汚泥処理プラント内）ほか49か所
工事概要　　レーダー設備　一式
中央処理局　一式
レーダー情報端末装置　一式
配電盤設備　一式
監視制御設備　一式
無停電電源設備　一式
配線工事　一式
工　　期　　契約確定の日の翌日から630日間

東京都新宿区西新宿六丁目２４番１号

 99.9％

2,090,000,000円

落札

  1東芝インフラシステムズ株式会社
1,900,000,000円

入札経過調書

入札

05-設-025

落札者

入札者氏名

第1回

開札日時

開札場所

入札金額（税抜）

2,090,847,000円（税込）

  1
  1

1,944,487,710円（税込）
調査基準価格

事後公表

1,900,770,000円（税抜）

1,767,716,100円（税抜）



別記様式－２ 

 

 東京都入札監視委員会定例審議（議案） 

 

  開   催   日 令和６年９月６日（金）   議 案 番 号 ２ 

  所 管 部 署 東京都総務局 

  施 工 業 種 一般土木工事   等   級 Ｃ 

  件       名 金曽沢復旧治山工事 

  場 所 東京都三宅島三宅村坪田地内 

 概 要 別紙のとおり 

  工 期 
契約時：契約確定の日の翌日から令和５年12月22日まで 

変更後：契約確定の日の翌日から令和６年２月２日まで 

  契 約 者 株式会社平善 

  契 約 金 額 
契約時：48,763,000円 

変更後：51,768,765円 

    

  契 約 方 式 希望制指名競争入札 

  応 募 (指 名 )者 別紙「指名業者選定委員会議案」のとおり（全３者） 

  入札参加(指名)者 別紙入札経過調書のとおり（全６者） 

  入札経過 (結果 ) 別紙入札経過調書のとおり（全６者 応札１者、辞退５者） 

  施 工 状 況 施工完了 

 

（ 備 考 ） 

 ○添付資料 

   １ 工事概要（案内図含む） 

２ 工事発注予定表及び入札参加条件 

   ３ 希望票兼予定監理技術者等調書（落札者のみ） 

   ４ 指名業者選定委員会 議案 

   ５ 指名通知書（落札者のみ） 

   ６ 入札経過調書 

   ７ 辞退者の辞退理由 

   ８ 工事請負契約書（表紙） 

   ９ 契約内容変更決定通知書及び承諾書 

   10 契約変更の内容について 

   11 過去５年の入札状況 

 
 

議案２ 



三宅支庁産業課林務担当

＜1.事業概要＞

①目的
・計画地周辺は火山ガスによる植生衰退が著しい地区であり、豪

雨時には施工箇所上部の土砂が下流まで流出している。このため、
山腹基礎工及び山腹緑化工を施工し、斜面の安定と緑化を図る。

②内容
・場 所 三宅村坪田地内
・工 期 令和5年7月21日～令和6年2月2日
・全体計画 令和2年度～令和6年度
・工事内容 土留工 2基

水路工 30基
緑化基礎工 107基
植生マット工① 1828.5㎡
植生マット工② 385.4㎡

・契約金額 ¥48,763,000
（変更前）

・契約金額 ¥51,768,765
（変更後）

金曽沢復旧治山工事

位置図

雄山環状林道

R5

R3

R4

R6

年度別施工位置

土留工

土砂流出状況

土留工

植生マット工

緑化基礎工

植生マット工①

植生マット工②

緑化基礎工



発注予定表
項目 項目内容

契約番号

件　　名

履行場所

履行期間

契約方法

入札説明会
開催日時

入札説明会
開催場所

（税込）

公報登載日

開札予定日時

希望申請期間

希望申請場所

担当局部課

担当者

概　　要

発注等級

受付等級

そ の 他

連絡先

希望備考

発注予定備考

希望申請要件１

希望申請要件２

希望申請要件３

希望申請要件４

希望申請要件５

希望申請要件６

工事発注規模

業種

05-01729

業種 0600:一般土木工事

【電子】金曽沢復旧治山工事

東京都三宅島三宅村坪田地内

契約確定の日の翌日から令和 5年12月22日まで

希望制指名競争入札

48,788,300円（消費税率10％）

C

令和 5年 7月20日 10時30分

令和 5年 6月15日 10時00分から令和 5年 6月21日 17時00分まで

総務局三宅支庁総務課

沖山

04994-8-5012

電子調達システムから希望申請をしてください。

希望受付業種３

予定価格

建設リサイクル法対象

A,B,C,D,E,X

原則として三宅支庁管内（三宅島または御蔵島）に事業所を有する業者を優先して指名します。

業種：一般土木工事に登録があり、本案件に対応可能なこと。

今年度初めて三宅支庁に希望票を提出する場合は「令和５・６年度東京都建設工事等競争入札参加
資格受付票」を提出してください。

別紙「発注予定表　希望申請要件」のとおり

指名通知予定日　令和５年６月２７日（火）

入札に参加しようとする者の間に資本関係または人的関係がある者（東京都建設工事等競争入札参
加資格登録事項でいう「関係する会社」に該当する者）は入札に参加できません。

別紙「発注予定表　概要」のとおり

0600:一般土木工事希望受付業種１

希望受付業種２



別紙
発注予定表　概要

山腹基礎工
　NO.1土留工　(Ｌ=9.6m　Ｈ=2.5m　木製枠)１箇所
　NO.2土留工　(Ｌ=11.1m　Ｈ=2.5m　木製枠)１箇所
　水路工(Ⅰ型)　17基　　　水路工(Ⅱ型)　13基

山腹緑化工
　緑化基礎工(Ⅰ型)　76基　　　緑化基礎工(Ⅲ型)　31基
　植生マット工①　1551.1m2　　　植生マット工②　385.4m2

仮設工
　運搬設備工　一式　　　足場工　一式



別紙
発注予定表　希望申請要件

希望申請要件４
東京都契約関係暴力団等対策措置要綱（昭和62年1月14日付61財契庶第922号）第5条第1項に基づく排除期間でないこと
。東京都工事請負指名競争入札参加者指名基準において、指名が制限されている者でないこと。



予定価格は消費税及び地方消費税の額を含んだ金額であり、 金額は、消費税及び地方消費税の額を含まない金額である。

記載してある金額に100分の に相当する金額を加算したものである（1円未満の端数が生じたときは、

その端数金額を切り捨てる（単数単価契約の場合を除く。）。）。

件名

記事

住所

備　考

予定価格

金額

文書番号

契約番号

公表区分

総務局三宅支庁産業課

 

一般土木工事

落札金額は、入札金額に  10

５三支総契第１７２９号

令和 5年 7月20日 10時30分

総務局三宅支庁総務課

金曽沢復旧治山工事

株式会社平善

履行場所　　東京都三宅島三宅村坪田地内
工事概要　　山腹基礎工
　NO.1土留工(Ｌ=9.6m Ｈ=2.5m 木製枠)1箇所　NO.2土留工(Ｌ=11.1m Ｈ=2.5m 木製枠)1箇所
　水路工(Ⅰ型)17基　　水路工(Ⅱ型)13基
山腹緑化工
　緑化基礎工(Ⅰ型)76基　　　緑化基礎工(Ⅲ型)31基
　植生マット工①1551.1m2　　　植生マット工②385.4m2
仮設工
　運搬設備工　一式　　足場工　一式
工　　期　　契約確定の日の翌日から令和 5年12月22日まで

東京都三宅島三宅村阿古５１３番地

 99.9％

48,763,000円

落札

  1株式会社平善
44,330,000円

  2株式会社伊豆緑産
辞退

  3株式会社佐久間工務店
辞退

  4三宅島建設工業株式会社
辞退

  5株式会社音丸建設
辞退

  6御蔵建設株式会社
辞退

入札経過調書

入札

05-01729

落札者

入札者氏名

第1回

開札日時

開札場所

入札金額（税抜）

48,788,300円（税込）

  1
  1

43,989,715円（税込）
最低制限価格

事前公表

44,353,000円（税抜）

39,990,650円（税抜）

－

　確認　
同意者

確認同意
年月日

　

押　印

　

公印照合 ※ ※

 

－

※　契約内容を記録した電磁的記録を作成するときは、確認同意者欄に署名し、又は押印した上、確認同意年月日欄に日付を記載すること。



契約内容の変更について

件名

履行場所

種別

概要

工事着手の時期

工事完成の時期

契約の相手方

契約金額

変更の理由

商号又は名称

代表者名

住所

既定 変更 増（△）減

令和 5年11月15日

総務局三宅支庁　東京都三宅支庁長

金曽沢復旧治山工事

東京都三宅島三宅村坪田地内

一般土木工事

別紙「契約内容の変更について　概要」のとおり

令和 5年 7月24日

契約確定の日の翌日から令和 5年12月
22日まで

契約確定の日の翌日から令和 6年 2月
 2日まで

東京都三宅島三宅村阿古５１３番地

株式会社平善

\48,763,000

\4,433,000

\51,768,765

\4,706,251

3,005,765円

273,251円)

１　現地を精査した結果、NO2土留工の右岸部斜面に荒廃が進行するとともに

、左岸部斜面にも凹凸が多く形成されていることが確認されたため、植生マッ

ト工①の施工面積を277.4㎡増工する。

２　上記の植生マット工①の増工に伴い、材料の調達と施工に要する工期を延

伸する。

(うち消費税及び地方消費税の額(うち消費税及び地方消費税の額

大沼　孝至

(うち消費税及び地方消費税の額

（変更前） （変更後）

円) 円)

円 円



別紙
契約内容の変更について　概要

山腹基礎工
　NO.1土留工　(Ｌ=9.6m　Ｈ=2.5m　木製枠)１箇所
　NO.2土留工　(Ｌ=11.1m　Ｈ=2.5m　木製枠)１箇所
　水路工(Ⅰ型)　17基　　　水路工(Ⅱ型)　13基

山腹緑化工
　緑化基礎工(Ⅰ型)　76基　　　緑化基礎工(Ⅲ型)　31基
　植生マット工①　1551.1m2　　　植生マット工②　385.4m2

仮設工
　運搬設備工　一式　　　足場工　一式



過去５年の入札状況

年度 件　　　名 契約方法
予定価格
公表区分

予定価格
（上段：税込）
（下段：税抜）

契約金額
（上段：税込）
（下段：税抜）

落札者 希望者数 指名者数 入札参加者
第１回入札金額

（税抜）

㈱平善 44,330,000

㈱伊豆緑産 辞退

㈱佐久間工務店 辞退

三宅島建設工業㈱ 辞退

㈱音丸建設 辞退

御蔵建設㈱ 辞退

㈱平善 41,550,000

㈱佐久間工務店 辞退

三宅島建設工業㈱ 辞退

㈱音丸建設 辞退

御蔵建設㈱ 辞退

㈱平善 31,350,000

㈱佐久間工務店 不参

三宅島建設工業㈱ 辞退

㈱音丸建設 辞退

御蔵建設㈱ 辞退

㈱平善 辞退

㈱佐久間工務店 辞退

三宅島建設工業㈱ 辞退

㈱音丸建設 辞退

御蔵建設㈱ 辞退

㈱平善 辞退

㈱佐久間工務店 辞退

三宅島建設工業㈱ 辞退

㈱音丸建設 辞退

御蔵建設㈱ 辞退

2

3 5
事前
公表

45,705,00045,717,100

41,561,000 41,550,000

金曽沢復旧治山工事4
希望制
指名競
争入札

株式会社平善

3 金曽沢復旧治山工事
希望制
指名競
争入札

事前
公表

-

2

33,022,000

34,503,700 34,485,000

31,367,000 31,350,000

金曽沢復旧治山工事
希望制
指名競
争入札

事前
公表

29,085,000

5

3 5

-

株式会社平善

-

不調 4 5

不調

-

31,993,500

6

2 金曽沢復旧治山工事（その２）

48,763,000

44,353,000 44,330,000

株式会社平善 35 金曽沢復旧治山工事
希望制
指名競
争入札

事前
公表

48,788,300

希望制
指名競
争入札

事前
公表

30,020,000



別記様式－２ 

 

 東京都入札監視委員会定例審議（議案） 

 

  開   催   日 令和６年９月６日（金）   議 案 番 号 ３ 

  所 管 部 署 東京都交通局 

  施 工 業 種 電気工事   等   級 Ａ 

  件       名 大江戸線練馬変電所変電設備更新工事 

  場 所 大江戸線練馬変電所及び駅構内 

 概 要 別紙のとおり 

  工 期 契約締結の日から令和10年２月29日まで 

  契 約 者 株式会社明電舎 

  契 約 金 額 1,999,800,000円 

    

  契 約 方 式 一般競争入札 

Simei 
  応 募 (指 名 )者 別紙「一般競争入札参加資格確認委員会議案」のとおり（全１者） 

  入札参加(指名)者 別紙入札経過調書のとおり（全１者） 

  入札経過 (結果 ) 別紙入札経過調書のとおり（全１者） 

  施 工 状 況 施工中 

 

 

（ 備 考 ） 

 

 ○添付資料 

   １ 工事概要（案内図含む） 

２ 工事発注予定表及び入札参加条件 

   ３ 一般競争入札参加資格確認申請書（落札者のみ） 

   ４ 一般競争入札参加資格確認委員会 議案 

   ５ 一般競争入札参加資格確認結果通知書（落札者のみ） 

   ６ 入札経過調書 

   ７ 工事請負契約書（表紙） 

   ８ 大江戸線練馬変電所変電設備更新工事の発注経過について 

 

議案３ 



工期：令和５年８月３１日から令和１０年２月２９日まで

受注者：株式会社明電舎

契約金額：１９億９，９８０万円（税込）

予定金額：２０億１,１８１万２,０００円（税込）［落札率９９．４％］

施工対象：
（１） 22kV特高閉鎖配電盤 ８面
（２） シリコン整流器 ３台
（３） 整流器用変圧器 ３台
（４） 1.5kV直流閉鎖配電盤 １２面
（５） 空調用変圧器 １台
（６） 6.6kV高圧閉鎖配電盤 ３面
（７） 主配電盤 １５面
（８） 直流電源装置 一式
（９） 所内用電力設備 一式
（１０） 換気・空調設備 一式

大江戸線練馬変電所変電設備更新工事

工事概要

大江戸線
練馬変電所及び駅構内
（練馬区豊玉北五丁目１７番１２号）

施工場所

令和６年９月６日
交通局車両電気部

機器写真

主配電盤 整流器用変圧器

特別高圧
閉鎖配電盤

シリコン
整流器





予定価格は消費税及び地方消費税の額を含んだ金額であり、 金額は、消費税及び地方消費税の額を含まない金額である。

記載してある金額に100分の に相当する金額を加算したものである（1円未満の端数が生じたときは、

その端数金額を切り捨てる（単数単価契約の場合を除く。）。）。

件名

記事

住所

備　考

予定価格

金額

文書番号

契約番号

公表区分

 

電気工事

落札金額は、入札金額に  10

5交車電第239号

令和 5年 8月25日 11時46分

東京都交通局資産運用部契約課

大江戸線練馬変電所変電設備更新工事

議会報告案件

株式会社明電舎

履行場所　　大江戸線練馬変電所及び駅構内
工事概要　　本工事は、都営大江戸線練馬変電所の変電設備更新に伴い、各設備の撤去、新設
及び改修を行うものである。
工　　期　　契約締結の日から令和10年 2月29日まで

東京都品川区大崎二丁目１番１号

 99.4％

1,999,800,000円

落札

  1株式会社明電舎
1,818,000,000円

入札経過調書

入札

05-10026

落札者

入札者氏名

第3回

開札日時

開札場所

入札金額（税抜）

2,011,812,000円（税込）

  1
  3

1,870,985,160円（税込）
調査基準価格

事後公表

1,828,920,000円（税抜）

1,700,895,600円（税抜）

公印照合 押印



予定価格は消費税及び地方消費税の額を含んだ金額であり、 金額は、消費税及び地方消費税の額を含まない金額である。

記載してある金額に100分の に相当する金額を加算したものである（1円未満の端数が生じたときは、

その端数金額を切り捨てる（単数単価契約の場合を除く。）。）。

文書番号

件名

記事

住所

契約番号

備　考

金額

公表区分

 

電気工事

落札金額は、入札金額に  10

5交車電第239号

令和 5年 8月25日 10時41分

東京都交通局資産運用部契約課

大江戸線練馬変電所変電設備更新工事

議会報告案件

再度入札

履行場所　　大江戸線練馬変電所及び駅構内
工事概要　　本工事は、都営大江戸線練馬変電所の変電設備更新に伴い、各設備の撤去、新設
及び改修を行うものである。
工　　期　　契約締結の日から令和10年 2月29日まで

落札

  1株式会社明電舎
1,830,000,000円

入札経過調書

入札

05-10026

落札者

入札者氏名

第2回

開札日時

開札場所

入札金額（税抜）

  2

  3

事後公表

公印照合 押印



予定価格は消費税及び地方消費税の額を含んだ金額であり、 金額は、消費税及び地方消費税の額を含まない金額である。

記載してある金額に100分の に相当する金額を加算したものである（1円未満の端数が生じたときは、

その端数金額を切り捨てる（単数単価契約の場合を除く。）。）。

文書番号

件名

記事

住所

契約番号

備　考

金額

公表区分

 

電気工事

落札金額は、入札金額に  10

5交車電第239号

令和 5年 8月25日  9時30分

東京都交通局資産運用部契約課

大江戸線練馬変電所変電設備更新工事

議会報告案件

再度入札

履行場所　　大江戸線練馬変電所及び駅構内
工事概要　　本工事は、都営大江戸線練馬変電所の変電設備更新に伴い、各設備の撤去、新設
及び改修を行うものである。
工　　期　　契約締結の日から令和10年 2月29日まで

落札

  1株式会社明電舎
1,845,000,000円

入札経過調書

入札

05-10026

落札者

入札者氏名

第1回

開札日時

開札場所

入札金額（税抜）

  3

  3

事後公表

公印照合 押印



当初発注 ２回目 ３回目

令和4年5月27日 令和5年8月25日

事後 事後

1,424,005千円 2,011,812千円

希望2者/指名2者 希望1者/指名1者

結果 不調 落札

１回目 ２者辞退
 1者応札
　・予定価格超過
　　　　　　（2,029,500千円）

２回目 -
 1者応札
　・予定価格超過
　　　　　　（2,013,000千円）

３回目 -
 1者応札
　・落札（1,999,800千円）
　・落札率99.4％

- （株）明電舎

入札経過

落札者

大江戸線練馬変電所変電設備更新工事の発注経過について

開札予定日

公表区分

予定価格（税込）

希望者／指名者



別記様式－２ 

 

 東京都入札監視委員会定例審議（議案） 

 

  開   催   日 令和６年９月６日（金）   議 案 番 号 ４ 

  所 管 部 署 警視庁 

  施 工 業 種 陸上信号機   等   級 順位格付 

  件       名 交通信号機 更新（集中式制御機・視覚障害者用・施設更新） 工事 

  場 所 東京都羽村市小作台四丁目１１番地先 小作駅入口 交差点を含む５箇所 

 概 要 別紙のとおり 

  工 期 契約確定の日の翌日から令和６年２月９日まで 

  契 約 者 交通システム電機株式会社 

  契 約 金 額 
契約時：54,346,378円 

変更後：54,709,600円 

    

  契 約 方 式 希望制指名競争入札 

simei 
  応 募 (指 名 )者 別紙「指名業者選定委員会議案」のとおり（全１９者） 

  入札参加(指名)者 別紙入札経過調書のとおり（全１０者） 

  入札経過 (結果 ) 別紙入札経過調書のとおり（全１０者 応札１者、辞退９者） 

  施 工 状 況 工事完了 

 

（ 備 考 ） 

 ○添付資料 

   １ 工事概要（案内図含む） 

２ 工事発注予定表及び入札参加条件 

   ３ 希望票兼予定監理技術者等調書（落札者のみ） 

   ４ 指名業者選定委員会議案 

   ５ 指名通知書（落札者のみ） 

   ６ 入札経過調書 

   ７ 辞退者の辞退理由 

８ 工事請負契約書（表紙） 

   ９ 契約内容変更決定通知書及び承諾書 

  10 契約変更の内容について 

 

議案４ 
















